panis, & vini partim respicit corpus cruci affixum, & immolatum, partim gloriosum in cælo. Ut ergo corpus Christi specierum velamine tectum, ita & corporis gloriosi dicitur antitypum. Quæ quidem satis esse videtur ad probandum apposite Basilium nominasse munera post consecrationem antitypa corporis, & sanguinis Christi. Et quamvis in cœlo corpus non sit separatum a sanguine, & in hoc sacrificio sit: nihilominus tamen in cœlo corpus viuum cūmisit, non intelligitur absque sanguine, cum nec illud mutetur, ut neceſſe sit, sanguinem a corpore separari. Quare non est attendendum afferentibus verba Basilij esse traiecta, & in alium locum transmota. cum apud Liturgiarum expositores, tum veteres, tum recentiores codices, eodem, quo nunc digeruntur, modo reperiantur. Hęc cum incompta haberet Montacutius, nihil extricans voce consuetissima sua ineptissime crocitat. Quod si vere sint symbola coelestium illa ἔγια δῶες, ut vere Maximus apud Dionysium, non sunt ista coelestia. Ei γὰρ εἰκὼν, ut Theodoretus εἰ ταῦτα εἴχει, ὅτα τὸ ἀρχέτυπον. Symbola ergo rei non sunt res. Quasi vero una eademque res secundum aliam, & aliam intelligentiam non possint esse symbola, & res. Et tamen id fieri posse Patres docent, & tenent.

Elias Cretensis in Apolog. Orat. Nazianzeni hæc antitypa interpretatur ἰσότυπα, quod præpositio αἵτι significat aequalitatem, Αὐτίτυπον δὲ τὸν ἰσότυπον νοήσει, εἴτε μεγάλα μυστήρια, τότε πανάγια σώμα, εἴ τὸ τίμιον αἷμα Χριστοῦ ἐκδίξη. Υπὸ γὰρ μέγιας Βασιλεὺς ἀντικεῖται προστηγέσθων. οὐ γὰρ περφύσεις αὐτῷ εἴ τὸ θυσίαν δέσποιν, ὅτε δηλοῖ. εἰ δὲ περφύσεις τὰ μέλλοντα μυστήρια, εἰσὶ γὰρ αἵτιες καὶ οὕτω Τὸ γένον εἰδέχεντο, τὸν ἀναφοραν εἴχει, εἴχει μὴ ὄντα αἱλιθῶς σώμα καὶ αἷμα Χριστοῦ ἀντίτυπα λέγει, ἀλλ' οὗτοι γεννοῦνται αὐτῷ μετέχοντες τὸ Χριστοῦ Θείτυπος σωματικούμενος ὕστεροι Τοῖς ιμετέροις σώμασιν, Τοις δὲ ροῆσι δέχεται μόνης τὸ θεωρίας. Antitypum autem intelliges esse isotypum, si magnorum mysteriorum

riorum locus est, & sacratissimum corpus, & pretiosum sanguinem Christi assumis. Sic namque magnus Basilius nomine notauit. Nam que præpositio *hac* æqualitatem aliquando significat. Quodsi ad futura mysteria mentem referas, sunt enim permuti qui, dictum hoc in ista significatione accipiunt, relationem habet, vere corpus, & sanguis Christi Antitypa dicuntur: quod nunc per ea Christi diuinitatis participes efficimur, quod una cum nostris corporibus deperditur; tum vero intellectualiter per solam speculationem. Quod notat Suidas. Sic dicimus Αὐτίθεατος pro ἴσοτάλαντος, αὐτίθεος pro ἴσοθεος, αὐτίρρηπτος pro ἴσορρηπτος, cum lancibus imposita ob par, & æquale pondus, neutram degrauant, sed æquilibrium faciunt. Legunturque apud Nonnum, Αὐτίτυπα ἔθη, αὐτίτυπων μίμησα, φωνὴ αὐτίτυπος βροῦνται. Similes, compares mores, simile exemplum, vox construi similis. Cum vero consecrata munera typi a nonnullis dicantur, non male quoque ἴσότυπα erunt, quod earum similitudinem referunt, vel quod aspectui speciebus panis, & vini velata videantur esse paria, æquipollentia, æqualia, & similia, quamuis ipsa gratiam conferant, & ad salutem conducant, vel quod ipsa sunt rerum cœlestium, ut supra probatum est, typi, & exemplaria, quæ dum animam in sacramento reficiunt, satietatem vbe-riorem in cœlis percipiendam pollicentur. Nazianzenus Oratione in S. Pascha de æneo serpente; Κεφαλῆται δὲ καὶ τῷ δακρύστῳ ἐφέων, εἰχει τὸν διὰ τὸν παθόντος παθόντος, ἀλλ’ εἰς αὐτίτυπον. Suspenditur quidem aduersus adiunctentes serpentes, non ut figura pro nobis passi, sed ut antitypum. Et obseruat doctissimus Goar, duplēcē esse figuram; unam, quæ umbram tantum, & speciem referat, aliam quæ veritatem ipsam ita adumbret, ut etiam contineat: illam extraneam esse, & diuersæ penitus naturæ a re per eam repræsentata, sicut ab homine picturam: hanc quæ nullam in substantia diuersitatem agnoscit, licet modum, & statum immutatum ostentet. Sicut si Cæsar Cæsaris per-  
sona

sona vultum obduceret, & Cæsaris personam in Theatro ageret. Hac ratione Christus sub munera sacrorum speciebus, quia mortis quondam pro nobis appetitæ mortiam renouat, & illius ardui certaminis a se olim initi figura est, non aliena, sed intima antitypa est, & se ipsum per se ipsum representat. Quid alio exemplo illustrat Bellarminus. Si Rex aliquis grauissimo bello confecto idem ipsum bellum ad oblectandum populum in scena representari vellet, & ipse idem, qui vere pugnauerat, in scena se ipsum representaret, tunc esset ipse αὐτίτως  $\mathbb{G}$ . sui ipsius. Sic cum non nude, sed sub speciebus Christus offertur, & immolatur, immolari, & offerri dicitur in Symbolis ab Andrea Cretensi; Ιησοῦς πέμψας εἰς ἀντίτυπους συμβόλους. Immolatur, & sacrificatur in antitypis symbolis: & apud Euthymium, Αὐτίτυπος εὑρίσκεται, antitypis intronis Iesus, sub quibus exhibetur.

Sed nondum nodus Baliliana difficultatis solutus est. Demus, antitypa sint verum corpus, & verus sanguis Domini nostri Iesu Christi. Quid ad illa dicemus, cum ille roget, exoratque, ut iam dicta antitypa conuertantur, atq; immutentur in corpus, & sanguinem Domini? Ei  $\mathbb{G}$  ο διάκονος δίεκυντι τοις ἀρχαῖς τὸν ἄγιον αἴτον, καὶ λέγει μηδικῶς. Εἰ λόγον τούτον δίσποτα τὸν ἄγιον αἴτον. καὶ οἱ εργαὶ αἵνισάμενος σφραγίζει τοις θεοῖς δῶρα, λέγων μηδικῶς. τὸν μὴ αἴτον τετοντο ποιοτον, ἀντὶ τὸ τίμιον Λάμπα τὰ κυρία, καὶ Θεού, καὶ σωτῆρος ιμάρτην Χειρεῖ. ο διάκονος. ἀμήν. καὶ αὐτὸς ο διάκονος. διλόγυτον δίσποτα τὸ ἄγιον ποιεῖτον. ο δὲ εργαὶ διλοτῶν λέγει. Τὸ δὲ ποιεῖτον τοῦτο, ἀντὶ τὸ τίμιον ἀμάρτητον καὶ Θεού καὶ σωτῆρος ιμάρτην Χειρεῖ. ο διάκονος. ἀμήν. οἱ εργαὶ τοῦ σπλαγχνικοῦ τοῦ καρδιας ζωντες. ο διάκονος. ἀμήν. καὶ αὐτὸς ο διάκονος δίεκυνται μηδικαῖς τοῖς ἄγιοις λίγη, μεταβελὼν τοῦ Πνεύματος σὺν αὐτῷ. ο διάκονος. ἀμήν τοις. Deinde Diaconus stola sacrum panem monstrat, & secreto dicit. Benedic Domine sacrum panem. Et Sacerdos erectus ter sancta dona signat, dicens secreto; Panem quidam hunc sacrum corpus Domini, & Dei, & Salvatoris Iesu

Iesu Christi. Diaconus. Amen. Et rursum Diaconus; Benedic Domine sacrum calicem. Sacerdos autem benedicens ait; Hunc vero calicem pretiosum sanguinem Domini, & Dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi. Diaconus. Amen. Sacerdos, Qui pro mundi vita effusus est. Diaconus; Amen, Et rursum Diaconus stola utrumque ostendens dicit, Benedic Domine. Sacerdos vero utraque manu benedicens ait; Immutans Spiritu sancto tuo. Diaconus dicit ter; Amen. Haec verba cum in Liturgia Ioannis Chrysostomi ipsissima reperiantur, & communia sint cum Basilio, communem quoque subeunt difficultatem. Multa hic essent agitanda, quæ nonnullis dubitationem iniçere possent, quæ maiori ex parte, cum Græcorum res agitur, quorum Ritualibus libris fides, eaque certissima adhibenda est, vti superuacanea vitabimus. Non me latet a Reformatis Liturgias hasce Græcorum tanquam incertas, & dubias, & veluti fungos e terra natas, abrogatis eorum Autoribus, vti spurias vndique excludi; sed iniquissime id fieri, & non sine totius nationis iniuria sæpenumero demonstrauimus. Græci illas tanquam genuinos fetus eorum, quibus inscribuntur, recipiunt, illisq; in sacrificio hoc faciendo indubitate vtuntur. Quare admittendæ etiam si dirumpantur Reformati. Nos quid Græci agant, non, an iure agant, examinamus. Iura sua sibi habeant, teneantque Reformati, quibus sese Græci subiçere, veluti inauspicatis sibi nominibus piaculū ducunt. Sed quidquid sit de Autoribus, ritus in illis contentos, sed præcipue has precationū formulas in conficiendo Sacramento ab Apostolis, & eorum successoribus Ecclesiæ traditas procul dubio tenent. Non sunt ludus, iocusq; stolidissimorum hominum. Theodorus Antidorum Episc. in expositione Missæ; Γέγονε δὲ ἐπειρ οὐτέχεσθαι τὸ Παρακλήτης ἐλθέντος Τότε δὴ καὶ αρχιερεῖς οἱ Αὐτόσολοι ἐχεματίζασι, καὶ τὸ εἰδικὸν γλωσσῶν ἔσοικαντος ἐπειδῆς θεῖς Πρεδίματος διδάσ-